
D.D.G. nr.  4252                                                
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICLILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
Servizio S3 – Patrimonio

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI  lo Statuto della Regione Siciliana;
 il D.P.R. nr. 635 e 637 del 30.08.1975;
 la L.R. nr. 73 del 07.05.1976;
 la L.R. nr. 80 del 01.08.1977;
 la L.R. nr. 116 del 7.11.1980;
 la circolare assessoriale nr. 29 del 27.06.1980;
 l’art. 64 della L.R. nr. 10 del 27.04.1999;
 il D.P.R. nr. 384 del 20.08.01 riguardante “Regolamento di semplificazione dei procedimenti   di spesa 
in economia”;

             La legge 136 del 13.08.2010;
             il D.lgs. nr. 118 / 2011 art. 57;

 la L.R. nr. 7 del 02.08.02;
 il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio approvato con il D. Lgs. nr. 42 del 22.01.2004;
 il D.lgs. nr. 163 del 12.04.2006;

          il D.A. nr. 80 del 11.09.2008 recante le modalità e le procedure da seguire per l’acquisizione  ineconomia 
di beni e servizi;

 il D.P.R. nr. 207 del 05.10.2011;
 la L. nr. 135 del 07.08.2012;

          l’art. 68 della L.R. nr. 21 del 12.08.2014 e s.m.i. circa l'obbligo di pubblicazione on line dei decreti di  ri
genziali sul sito ufficiale della Regione Siciliana;

            l' art. 24 della L.R. nr. 8/2016 recante modifiche alla  L.R. nr. 12 del 12.07.2011 per effetto   dell' entra
ta in vigore del Decreto Legislativo nr. 50 del 18.04.2016;

           il D.P. Reg. 2413 del 18.04.2018 con il quale è stato conferito all' Ing. Sergio Alessandro l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana;

 
VISTO il D.D.G nr. 1601 del 13.06.2013 con cui è stata impegnata, sull' ex capitolo 376526 ora cap. 776088 

del bilancio della Regione Siciliana - Rubrica BB.CC. e I.S. – esercizio finanziario 2012  - la somma di 
euro 617,07  per  il  pagamento  degli oneri  tecnici  di  progettazione  in  favore  del  personale  della 
Biblioteca Regionale Universitaria “Giacomo Longo”  di  Messina  – inerenti i lavori di restauro del 
materiale bibliografico raro e di  pregio di  cui  ai  progetti 1/24 – 2012 -  CIG  nr. Z3307A486D  – 
SIOPE U.2.02.01.99.001;     

VISTA la nota prot. nr. 278/V del 21.03.2016 con la quale la Biblioteca Regionale Universitaria “Giacomo 
Longo”  di  Messina ha trasmesso la documentazione inerente gli  oneri  tecnici  di  progettazione per 
complessivi euro  263,05;

VISTA la nota prot.  nr.  30687 del  21.06.2017 con la quale lo  scrivente Servizio ha invitato la  Biblioteca 
Regionale Universitaria “Giacomo Longo” di Messina a riformulare la precedente richiesta  secondo i 
criteri di ripartizione antecedenti al D.P.R. 5 Dicembre 2016 nr. 3 – che prevedevano la corrisponsione 
integrale delle medesime spese, trattandosi di lavori conclusi prima dell'entrata in vigore della legge  114 
del 11.08.2014,  come  da  certificato di  ultimazione  lavori  prot.  nr.  842 del 13.11.2013 emesso  da 
codesta Biblioteca Regionale; 



VISTA la nota prot. nr.  614/4 del 13.07.2017 con la quale la  Biblioteca Regionale Universitaria “Giacomo 
Longo” di Messina, sulla base di tale richiesta, ha quantificato la somma da liquidare in complessivi euro 
456,64; 

VERIFICATO che  in fase di riaccertamento  la somma impegnata con D.D.G nr.  1601 del 13.06.2013 per gli 
oneri tecnici di progettazione, pari ad euro 617,07 era stata erroneamente ridotta ad euro 263,05, ossia 
inferiore di euro 193,59 rispetto a quella spettante;    

 
VISTO l' OA nr. 2 del 15.11.2017 di euro 263,05, emesso dallo scrivente Servizio in favore del Direttore della 

Biblioteca  Regionale  Universitaria  “Giacomo  Longo”  di  Messina quale  funzionario  delegato, ad 
anticipo della somma dovuta; 

VISTA  la successiva  richiesta  prot.  nr. 572/4 del 27.08.2018 della Biblioteca  Regionale  Universitaria 
“Giacomo Longo” di Messina  con la quale sono pervenuti l'attestato di spendibilità per l' anno 2018, 
la  lettere di  incarico  e la tebella di liquidazione pari ad euro 193,59  formulata secondo i criteri di 
ripartizione antecedenti al D.P.R. 5 Dicembre 2016 nr. 3, a saldo di quanto spettante;

VERIFICATA la disponibilità -  sul cap.  776088  (ex cap.  376526) es. fin.  2018 - della somma pari ad euro 
193,59; 

RITENUTO dover impegnare la suddetta somma in favore della Biblioteca Regionale Universitaria “Giacomo 
Longo” di Messina a saldo degli incentivi di progettazione;

VISTO  il Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2018;

D E C R E T A

Articolo 1) per provvedere al saldo degli incentivi di progettazione relativi ai lavori gravanti sul D.D.G nr. 1601 
del 13.06.2013 si impegna la complessiva somma di euro 193,59 (centonovantatre/59) - sul capitolo 
776088 - ex capitolo 376526 - del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica BB.CC. e I.S. - es. fin. 
2018 - CIG nr. Z3307A486D - SIOPE U.2.02.01.99.001;

Articolo  2) Il  Direttore  della Biblioteca  Regionale  Universitaria  “Giacomo  Longo”  di  Messina, quale 
funzionario delegato, è incaricato a porre in essere gli atti consequenziali;

Articolo 3) l'erogazione della somma dovuta sarà effettuata attraverso l'emissione di apertura di credito a favore 
del Direttore della Biblioteca Regionale Universitaria “Giacomo Longo” di  Messina nella qualità di 
funzionario  delegato,  che  liquiderà  il  creditore  sulla  base  di  apposita  dichiarazione  di  spendibilità 
corredata dalla  documentazione a supporto della stessa;

Articolo 4)  Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  al  sito  internet  della  Regione  Siciliana  ai  sensi  della  L.R. 
12.08.2014 nr.  21 art. 68 come modificato dall' art.  98 della L.R.  07.05.2015 nr. 9 e trasmesso alla 
Ragioneria Centrale per i Beni Culturali  e dell' Identità Siciliana per il seguito di competenza. 

Palermo     14.09.2018                                                                                   
          

                                                                                                                                              Firmato
                                                                                                                                  Il Dirigente Generale 
                                                                                                                                     Sergio Alessandro




	D E C R E T A

